

Darka Šarića boravili nekoliko mjeseci u Kantonu Sarajevo, kod ljudi bliskih klanu **Keljmendi**.

Prema podacima srpske policije, koje prenosi *Politika*, porodica Keljmendi sa Kosova je glavni finansijer i organizator prometa heroina, koji u Peć stiže autobusima iz Istanbula i Albanije, a zatim se, preko Peći i Rožaja, doprema u Novi Pazar, a odatle u zemlje zapadne Evrope. Ovaj klan navodno čine **Naser Keljmendi** i njegova trojica sinova, **Besnik**, **Liridon** i **Elvis**, kao i Naserov brat **Redžepi**.

Naser Keljmendi u Peći posjeduje



PREUZELO ZEMUNCE: Darko Šarić

13 benzinskih pumpi, a posljednjih pet godina glavno sjedište mu je njegov hotel *Kasa grande* u Sarajevu. Protiv Nasera Keljmenđija i njegovih sinova pokretano je nekoliko istraga, ali nijedna nije rezultirala podizanjem optužnice, objavila je ovih dana *Politika*.

Naser Keljmendi, prema pisanju sarajevskog Centra za istraživačko novinarstvo, ima poslove, firmu i i nekretnine i u Crnoj Gori. U Ulcinju posjeduje impresivan broj kvadrata. A u Podgorici ima samo mali stan u potkrovlju, ali na dobrom mjestu. Tik iza kafea *Grand*, glasovitog sastajališta **Milana Ročena** i Mila Đukanovića, u kome se uz viski prave veliki poslovi.

Milan BOŠKOVIĆ

ŠARIĆEVI U CRNOJ GORI

Što se ne šće u lance vezati

Za petoricu crnogorskih građana, protiv kojih su zbog „kokainske afere“ podignute optužnice i/ili potjernice Interpolu, Crna Gora je bezbjedno utočište

Suđenje akterima „kokainske afere“ biće održano na jesen, vjerovatno u septembru. Ukoliko crnogorski državljani, optuženi u tom predmetu, do tada ne budu dostupni, sudiće im se u odsustvu - rečeno je izvještaču *Monitora* u Specijalnom tužilaštvu za organizovani kriminal u Beogradu.

Optužnice, podignute zimus, postale su pravosnažne 13. juna, no, to je možda tek uvod u mnogo dublji pravosudni zahvat.

Istraga je, naime, podijeljena u dva dijela: jedna za šverc kokaina a druga za pranje novca. Sada je optuženo ukupno 20 lica, na čelu sa **Darkom Šarom Šarićem**, zbog krijumčarenje kokaina 2008. i 2009. na području Srbije, Zapadne Evrope i Južne Amerike. Optuženima prijeti kazna od minimalnih 10 do maksimalnih 40 godina robije.

Još 12 lica, međutim, obuhvaćeno je istragom i zbog „plasmana ilegalnih prihoda u legalne tokove“, kroz finansijske transakcije i investiranje. Od 20 optuženih, sedam je u bjekstvu, uključujući i crnogorske državljane: **Gorana Sokovića** i **Darka Tošića** iz Pljevalja, **Draška Vukovića** iz Berana.

Sva trojica su, nakon podizanje optužnice, bili ili još uvijek jesu u Crnoj Gori. U februaru, povodom „kokainske afere“, oni su bili u kontaktu sa crnogorskom policijom; Soković i Tošić su bili uhapšeni, dok je Vuković imao „informativne razgovore“.

„Crnoj Gori su dostavljene optužnice još u januaru ove godine. Poznat je odgovor vašeg Ministarstva pravde. Od tada nema nikakvih novosti u smislu da će optuženi crnogorski državljani biti izručeni“, kaže za *Monitor* **Maja Kovačević-Tomić**, portparolka srpskog specijalnog tužilaštva.

Naše državljane ne potražuju samo iz Srbije zbog „kokainske afere“. Iz Argentine su tim povodom zainteresovani za **Borisa Labana** i **Dejana Šekularca**. Njihova se imena nalaze na crvenim potjernicama Interpolu. Laban je u februaru bio na „informativnom razgovoru“ u policijskoj stanici u Beranama, dok je Šekularac, iz Bijelog Polja, uhapšen, skupa sa Sokovićem, pa su pušteni jer je crnogorsko tužilaštvo saopštilo „da nema zakonskog osnova da protiv njih bude pokrenut postupak“.

To je, zasad, crnogorski epilog optužnica iz Srbije, dostavljenih Ministarstvu pravde Crne Gore. Optuženi

MONITORING

crnogorski državljani nijesu izručeni, jer to ne dozvoljava Ustav.

Pravni limiti, međutim, ne umanjuju snagu dokaza o višekanalnim linkovima crnogorskih vlasti sa **Darkom Šarom Šarićem**. Ovdje je uvijek imao razumijevanja za svoje kriminalne radnje. Šara je u postojbini volšebno izbjegavao dugotrajniji zatvor, bez obzira na sudske presude. A uprkos „operativnim saznanjima“ protiv njega nijesu podizane nove optužnice.

Milo Đukanović je 19. februara u intervjuu za TV B92 kazao: „Znali smo plašim se i nešto više od onoga što zna srpska policija... imamo vrlo precizno uvid u kvalitet sumnji koja se ispostavlja u odnosu na to i na druga lica (Šarića i ortake -prim. a). Sumnje su, da kažem, jedan kvalitet. Međutim, jako dobro znamo da na bazi sumnji, bez argumenata, ne možemo suditi ljudima“.

Što su sumnje i dokazi za Đukanovića i njegove? Šara je posljednji put



SA POLA MILIONA EURA IZ BEOGRADA NAVODNO FINANSIRAO POSLOVE OKO ŠVERCA KOKAINA: Draško Vuković, „nezaposleni profesor“ iz Berana

viđen u Pljevljima. MUP Crne Gore tvrdi da nije u našoj državi, iako nije objavljeno kada i gdje je napustio Crnu Goru.

DARKO ŠARIĆ: Pljevljak je oduvijek prolazio kroz policijske i

sudske evidencije, po više osnova, duže od dvije decenije. Osuđivan još 1988. kao maloljetnik, kada mu je izrečena mjera pojačanog nadzora roditelja. U Srbiji je, nešto kasnije, počinio prvo krivično djelo teške krađe, zbog koje mu je 1992. izrečena kazna od godinu dana, uslovno na dvije godine.

No, iste godine je Šarić prekršio uslovnu kaznu da ne počinio novo srodno krivično djelo, jer je avgusta 1992. u Pljevljima pokrao krojača **Dragana Kneževića**. Njegova krivična evidencija – sa uslovnom kaznom – uopšte nije razmatrana u prosecu pred Osnovnim sudom u Pljevljima, jer mu nije izrečena jedinstvena kazna za obje krađe. Decembra 1993. osuđen je na sedam godina robije. Odlukom Višeg suda u Bijelom Polju aprila 1994. kazna za Šarića je preinačena na četiri godine. U to je vrijeme Šara navodno bio nedostupan, boravio je u inostranstvu.



ŠTITI IH USTAV: Goran Soković i Dejan Šekularac napuštaju zatvor u Spuzi, uprkos potjernicama Interpola, snimak iz februara 2010.

Direktor Uprave policije **Veselin Veljović** (od oktobra 1992. do decembra 1995. bio šef milicije u Pljevljima) objasnio čime se Šara bavio dok je - po službenoj verziji - bio u bjekstvu. Skupštini Crne Gore je u februaru Veljović dostavio izvještaj o *Balkanskom ratniku*. Vrativši se u Pljevlja 1998, piše šef policije, raspolagao je Šara „velikom količinom novca, koji ulaže u stanove i ugostiteljske objekte“, a novac je „u inostranstvu stekao baveći se raznim oblicima kriminala“. Veljović izvještava i da se „radilo o višestrukom

HRONOLOGIJA HAPŠENJA, KREDITA I UBISTVA

Milo Đukanović je najprije kazao da ne vjeruje da je „grupa iz Crne Gore“ organizovala šverc kokaina. Potom su objavljeni možda neoborivi dokazi o kreditima *Prve banke* za firme povezane sa Darkom Šarićem i pokojnim **Draganom Fricom Dudićem**? Hronološki su se stvari odigrale na sljedeći način:

16. OKTOBAR 2009. Objavljeno da je u akciji *Balkanski ratnik* zaplijenjeno 2,1 tona kokaina u Urugvaju. Učestvovala policijske i tajne službe Argentine, Urugvaja, SAD i Srbije. Prva hapšenja.

26. OKTOBAR 2009. U *Izveštaju o aktivnostima Uprave policije u realizaciji policijske operacije Balkanski ratnik*, koji je zimus u crnogorskom parlamentu predstavio Veselin Veljović, priznaje se da crnogorske službe nijesu bili uključene u planiranje akcije, već tek kad su počele racije: „Nacionalni centralni biro Interpol Podgorica je prvi zahtjev u vezi operacije *Balkanski ratnik* dobio 26. oktobra 2009. godine od MUP-a Republike Srbije, NCB Interpol Beograd. Tim zahtjevom smo obaviješteni da su 15. oktobra 2009. godine u Srbiji lišeni slobode **Marko Vorotović, Željko Vujanović i Nikola Pavlović**. Zahtjev se odnosio na provjere za naše državljane Vorotovića i Vujanovića“.

27. OKTOBAR 2009. Milo Đukanović u Skupštini dao smjernice za državne organe o (ne)činjenju u „kokainskoj aferi“. Kazao: „Ne vjerujem da je grupa iz Crne Gore organizovala najveći šverc kokaina u svijetu, jer da je to tačno, državni organi bi sigurno bili obaviješteni“. Istog dana, prema Veljovićevom izvještaju, „Nacionalni centralni biro Interpol Buenos Ajres nas je 27. oktobra 2009. godine obavijestio da je raspisao nacionalnu potjernicu za pet lica, među kojima su bili i naši državljani Boris Laban i Draško Vuković. Dva dana nakon toga, Uprava policije je NCB Interpol Buenos Ajres dostavila određene podatke za Vukovića i Labana“.

26. NOVEMBAR 2009. Objavljeno da je u nastavku *Balkanskog ratnika* u Buenos Ajresu zaplijenjeno još 492 kilograma kokaina. Argentinska policija izdala potjernice za Berancima Labanom i Vukovićem.

19. JANUAR 2010. Advokat **Josif Mićković**, pravni zastupnik Darka Šarića, naknadno je objavio kako je tog dana sa svojim klijentom bio u Pljevljima. Šarić ga je tada ovlastio da izvrši prijenos imovine na Žablaku, koja je obavljena mjesec dana kasnije.

21. JANUAR 2010. Srbija raspisala potjernicu za Darkom Šarićem i ortacima. Crnogorska policija tek tri dana kasnije pretresla Šarićeve objekte u Pljevljima.

30. JANUAR 2010. Pretreseni objekti Šarićevog partnera Dragana Dudića u Kotoru.

5. FEBRUAR 2010. *Monitor* objavio da je *Prva banka* firmi *Mat kompani* (koju je 24. jula 2006, pod nazivom *Mat šop*, osnovao lično Darko Šarić) dala 2008. kredit od 5,3 miliona eura.

19. FEBRUAR 2010. „Vjerujte mi, to ne znam“, odgovorio Milio Đukanović na pitanje novinara TV B92 da li je Šarić uzimao kredit u *Prvoj banci*.

2. APRIL 2010. *Monitor* započeo seriju tekstova o milionskim transferima novca preko podgoričke filijale *Hipo Alpe Adrija* banke, koje su vršili Dragan Dudić i druga lica povezana sa Darkom Šarićem i njegovom *Mat kompani*.

3. APRIL 2010. Advokat Josif Mićković za *Dan* kazao da je od kompanije *Montfloweri kompani*, vlasnika Dragana Dudića, bio 2007. zadužen za isplatu novca vlasnicima parcela u pljevaljskom selu Otilovićima, gdje se planira izgradnja velike cementare. „Za kupovinu zemlje u Otilovićima *Montfloweri kompani* je podigla kredit kod *Prve banke*. Potom je većini prodavaca isplata zemljišta vršena kod iste banke“.

25. MAJ 2010. *Balkanski ratnik* u Sloveniji, uhapšeno 15 osoba pod sumnjom da su dio kriminalnog Šarićevog klana.

31. MAJ 2010. U Kotoru ubijen Dragan Dudić.

počinocu krivičnih djela teških krađa, falsifikovanja isprava, krijumčarenja oružja i motornih vozila”, pa je „stavljen pod mjeru pojačanog nadzora”.

U praksi, to je bilo mrtvo slovo na papiru. Po zahtjevu advokata, juna 1998. pokrenuto je novo suđenje u Pljevljima a pravosnažna presuda je stavljena van snage, jer su, objašnjeno je, „presude donijete u odsustvu okrivljenog Šarića“. Iako je, „po povratku u zemlju“, Šara morao biti uhapšen, zbog počinjenog teškog krivičnog djela, Veljović nije naveo da se to i desilo. Na ponovljenom suđenju ukinuta mu je pravosnažna presuda.

Šarić je 1998. osuđen na još dvije pravosnažne presude: najprije u avgustu na dva mjeseca a u decembru na kaznu od tri mjeseca zatvora, zbog nedozvoljnog držanja oružja i eksplozivnih sredstava. Ove dvije presude su spojene u jedinstvenu i Šarić je od marta 2002. odležao četiri mjeseca u bjelopoljskom zatvoru.

Nema sumnje da, još u to vrijeme, Šarić nije samo običan lopov i nasilnik, već dio prvoklasne crnogorske kriminalne zajednice. Naknadno se pojavio snimak na kojem se Šarić našao na onoj čuvenoj svadbi **Safeta Saja Kalića**, sa drugarima iz branše i gostima iz

ondašnje SDB Crne Gore; poznavali su i ga i asovi i Srbije, na snimku je sa **Ljubišom Buhom Čumetom**.

Po izlasku iz četvoromjesečnog zatvora, Šarić je avgusta 2002. osnovao *Šmid produkt*, firmu za prijevoz robe u drumskom saobraćaju. Na njega se ozbiljno računalo. Na primjer, u *Strategiji razvoja građevinarstva u Crnoj Gori do 2020.* kao važni resursi potenciraju se kamenolom za izradu tehničkog kamena i fabrika betona u *Rajčevom brdu*, Otilovići, u posjedu *Mat kompani*.

Dok se Šarić skriva, ili ga skrivaju, za petoricu crnogorskih državljana,

protiv kojih su zbog „kokainske afere“ podignute optužnice i/ili potjernice Interpol, Crna Gora je bezbjedno utočište.

GORAN SOKOVIĆ, drugi po redu na srpskoj optužnici. Započeo kao radnik na benzinskoj pumpi, da bi 1990-ih vodio biznis preregistracije automobila vlasnika iz Srbije. U pljevaljskoj policiji, „preko veze“, završavao poslove, 20-30 zahtjeva dnevno. U Pljevljima je kasnije na licitaciji otkupio kuću u kojoj su sada prostorije filijale *Prve banke*, u Ulici Vuka Kneževića, u kojoj je i sjedište *Mat kompani*. Ima legalan biznis, vlasnik je *Promont-trejda*, trgovine hranom, a do prije par godina i *Brend and ko.*, firme za promet predmetima od kože. Sokovićev otac je poslovođa benzinske pumpe *Mat petrol* koju kontrolišu Šarići. Nedavno prodao akcije u državnoj *Pobjedi*, tvrdi se ispod cijene, za 56,4 hiljade eura.

DRAŠKO VUKOVIĆ, „profesor bez zaposlenja“ iz Berana. Prolazi kroz policijske evidencije u Danskoj, uhvaćen sa 38 kilograma kokaina, odakle je



NAKON POVRATKA U CRNU GORU 1998. DARKO ŠARIĆ NIJE BIO OBIČAN LOPOV I NASILNIK, VIDEN JE U DRUŠTVU PRVOKLASNE KRIMINALNE CRNOGORSKO-SRPSKE ZAJEDNICE: Darko Šarić i Ljubiša Buha Čume, snimak iz 2001.

Luksemburgu je, zbog šverca droge, odležao dvije godine zatvora. Ispod automobila mu je u Beranama 2006. podmetnut eksploziv. Optužen da je u stanu u Beogradu držao pola miliona eura radi plaćanja troškova za funkcionisanje Šarićevog klana. Navodno, jesenas je bio u Argentini, odakle je radio na transportu kokaina.

DARKO TOŠIĆ, optužen da je članovima Šarićevog klana, koji su boravili u Južnoj Americi, davao uputstva preko mejlova i SMS poruka o kupovini, smještanju kokaina u iznajmljena skladišta i prebačivanju na prekookeanske brodove. Povratne informacije dostavljao Šariću. Darko Tošić je brat **Dragana Tošića**,

vog ogranka. Dragan Tošić je imao slovenačko državljanstvo, drži ljubljanske lokale *Petit kafe* i *Randevu*.

BORIS LABAN, vlasti Argentine ga još jesenas označile kao jednog od organizatora šverca kokaina. Vlasnik firme za parking servis u Beranama. U znak protesta što ga je policija privela 2004, Laban demonstrativno pojeo vozačku dozvolu. Navodno su Laban, Draško Vuković i družina u predgrađu Buenos Ajresa, gdje su iznajmili stan, napravili tajno skrovište gdje je zaplijenjeno oko pola tone kokaina.

DEJAN ŠEKULARAC, nema ga na srpskoj optužnici, ali ga preko Interpola potražuje Argentina. U Argentini boravio od 18. do 22. juna prošle godine, tamo se zarazio virusom H1N1. Po povratku u Beograd, gdje ima stan, hospitalizovan kao u Srbiji prvi oboljeli od „svinjskog gripa“. Tvrdi se da su Darko Šarić i saradnici bili u dilemi da li je Šekularac zaista zaražen ili ga zapravo policija drži u bolnici, pa su bili privremeno prekinuli organizaciju šverca kokaina.

Wanted
LABAN, Boris

Home

About INTERPOL

News

Drugs

Criminal organizations

Financial and high-tech crime

Fugitives

IZ ARGENTINE GA POTRAŽUJU PREKO „CRVENE POTJERNICE“ INTERPOLA: Beranac Boris Laban

pobjegao 2007. nakon spektakularne pucnjave u centru Kopenhaga. U

nedavno uhapšenog u Sloveniji, pod optužbom da je šef tamošnjeg Šariće-

Vladimir JOVANOVIĆ